
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: LAVORI RESIDUI DI COMPLETAMENTO DEL LOTTO 30 TER 1° STRALCIO 
"GALLERIA COZZO MINNERIA" DELL' AUTOSTRADA A20 MESSINA­ 
PALERMO. 
Affidamento incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo e PSC 
Determina a contrarre 
SMARTCIG è6E.'3ct>iol~ 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ ~ ~ !DATE del ---------------- 

13 on, 2023 

PREMESSO: 
che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 "per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell 'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che è obiettivo dell'Ente, come indicato all'art.2 della Convenzione ANAS-CAS stipulata in data 
27/11/2000, il completamento dei lotti compresi tra Caronia e Castelbuono dell' Autostrada Messina­ 
Palermo; 
l'impresa C.E.C., aggiudicataria dei lavori del lotto 30ter 1 ° stralcio "Galleria Cozzo Minneria", località 
Pollina, è stata messa in liquidazione e, per le insorte difficoltà operative, non ha eseguito ovvero 
completato alcune opere esterne al corpo autostradale; 
che il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha pertanto incaricato la società Technital S.p.A. di redigere 
un progetto di completamento al fine di definire i lavori necessari per il completamento del progetto; 
che in data 15/02/2011 con nota prot. 3744/DATE è stato ritrasmesso il progetto dei lavori di 
completamento redatto dalla società Technital S.p.A. all' A.N.A.S. Ispettorato Vigilanza Concessioni 
Autostradali per la necessaria autorizzazione; 
che in data 24/11/2011 l'A.N.A.S. Ispettorato Vigilanza Concessioni Autostradali restituiva il progetto in 
quanto non veniva indicata la relativa copertura finanziaria; 
che in data 30/05/2012 con nota prot. 10921/DATE è stato trasmesso nuovamente all'A.N.A.S. 
Ispettorato Vigilanza Concessioni Autostradali il progetto dei lavori di completamento comprensivo della 
scheda di investimento della verifica eseguita del R.U.P., comunicando che l'importo complessivo del 
progetto trova copertura finanziaria nell'ambito delle disponibilità di bilancio dell'Ente; 
che in data 08/04/2014 il Ministero delle Infrastrutture e dei Traporti, Struttura di Vigilanza sulle 
Concessionarie Autostradali ha restituito il progetto in oggetto in quanto non munito dell'approvazione 
dell'Organo decisionale del C.A.S.; 
che è necessario aggiornare gli elaborati progettuali al fine di richiedere nuovamente l'autorizzazione 
all' esecuzione dei lavori all'Ente Concessionario; 

CONSIDERATO: 
la mole degli incarichi conferiti all'attuale personale in servizio al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 
che, pertanto, è necessario provvedere ad affidare a professionista esterno, in possesso dei titoli e della 

web: WWW.8utostradesiciliane.it mail: info@autostradesicìlìane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



OONSORZ!O PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

professionalità necessaria, lo svolgimento dell'incarico per l'aggiornamento degli elaborati progettuali 
alle nuove norme sismiche, al nuovo codice dei contratti, al nuovo prezzario ANAS ed a tutte le leggi 
oggi in vigore, previa riverifica dello stato dei luoghi; 
che il progetto redatto dalla Technital S.p.A. è in possesso di questa Stazione Appaltante e può essere 
visionato dal professionista incaricato del servizio in oggetto; 
che alcune lavorazioni riguardanti la pavimentazione delle opere idrauliche, la strada di servizro per 
l'accesso all'opera idraulica a monte dell'autostrada e la pavimentazione della cabina elettrica non sono 
impellenti e possono essere differite; 
che con nota prot. 1139/DG del 29/09/2023 è stato nominato R.U.P. l'arch. Sara Caruso; 

VISTI: 
il computo metrico dei lavori comprensivi di costi della sicurezza, originariamente pari ad € 62l.883,08, a 
seguito di aggiornamento al prezzario 2023 rev.1, ammontano ad € 977.140,05 di cui € 713.444,92 per 
opere indifferibili e € 263.695,13 per opere differibili; 
l'importo previsto per l'affidamento dell'aggiornamento del Progetto Esecutivo e del PSC dei lavori non 
differibili, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a 
base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 
(D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023) è 
pari a € 14.482,34 oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA, di cui € 2.896,47 per spese e oneri 
accesson; 
l'art.50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.140.000,00 
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II dall'art. 94 all' art. 98 D.lgs n. 
36/2023 ( già art.80 del D.lgs n.50/2016 ); 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 03110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 
36/2023 e cioè affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pse; autostradesicìliane@posta.cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza di disciplinare di incarico professionale per 
l'aggiornamento del Progetto Esecutivo e PSC inerente i Lavori residui di completamento del Lotto 30 Ter 1° 
Stralcio "Galleria Cozzo Minneria" dell 'Autostrada A20 Messina-Palermo; 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 18.375,19 compreso IVA e oneri previdenziali 
INARCASSA, sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria) del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio di Presidenza e agli Uffici Ragioneria, 
Gare e Appalti e Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Arch. Sara Caruso 

~~~ 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio e 

Dirigente Generale f.f. 
Ing. Dario ostantino 

Il reda~re 
salva~" 

Allegati: 
Lettera di invito; 
Bozza di Disciplinare d'incarico; 
Computo metrico dei lavori aggiornato; 
Calcolo parcella professionale. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: _w.autostradesicìlìane.it mail: info@autostradesicìliane.it pec: autostradeslcìliane@posbH:as.it 


